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1 Úvod

Řešení problematiky brownfields je velmi aktuálním tématem v České republice i ve

světě. Nejdůležitější otázkou je, co s nimi? Jejich další revitalizace a regenerace

v zásadě závisí na jejich předchozím užívání. Neméně pak záleží na samotné lokalitě,

kde se brownfields nachází. Obecně vyplývá, že lokality v centrech měst jsou častěji

přeměňovány na komerční objekty se službami lidem, kanceláře, obchodní centra nebo

objekty pro bydlení. Naopak objekty odlehlé od center měst, mnohdy i od měst

samotných, nejsou pro tyto účely vhodné. Právě zde se nachází prostor pro možnosti

revitalizace brownfields pro účely cestovního ruchu.

V České republice je problematika revitalizace brownfields poměrně novou disciplínou.

Je řešena až od roku 1989, dříve brownfields objekty v podstatě neexistovaly a pokud

ano, příliš se to neřešilo. Dnes je v České republice evidováno asi 10 000ha plochy,

která je považována za brownfields.

Zatím neexistuje jednoslovný český ekvivalent ke slovu brownfields. Stejně tak zatím

není jednotný plán a strategie jak konkrétní problémové lokality ošetřovat. Naštěstí si

dnes již všechny zainteresované subjekty uvědomují problémy, které s sebou vznik

nových brownfields přináší. Brownfields také představují zásadní překážku pro

udržitelný rozvoj obcí, měst i větší celků. Kapacita míst pro výstavbu na zeleném není

nekonečná. V České republice je trend stavět nové developerské projekty právě na

zelené louce. Je tak zastavována nová a nová plocha, zatímco stávající objekty jsou

opuštěny a začínají chátrat. Nová výstavba s sebou nese mimo záboru půdy i dodatečné

problémy, které nejsou na první pohled vidět, jako je změna krajinného rázu, zničení

přírodních biotopů nebo vytlačení živočichů ze svého přirozeného území.

Na problematiku brownfields je třeba nahlížet jako na problematiku multidisciplinární.

Nelze ji řešit pouze z jednoho úhlu pohledu. Pohled na ně musí být velmi komplexní

a řešený v širších souvislostech. Jednostranné řešení by mohlo pomoci danému objektu,

ale ve finále ublížit konkrétní lokalitě, krajinnému rázu nebo koloritu místní komunity.

Jižní Čechy jsou velmi malebným krajem. Vyznačují se množstvím rybníků, lesů

a kulturněhistorických památek. Výhodná poloha Jižních Čech je zajisté velkým

lákadlem pro investory do regenerace brownfields.
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Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala bývalý pivovar v Plavnice, což je místní část

obce Kamenný Újezd, kde spolu se svojí rodinou žiji. Obec leží 9 km jižně od Českých

Budějovic, na rozhraní Mikroregionu Blanský les – Podhůří a Mikroregionu Pomalší.

Lokalita pivovaru se na první pohled jeví být velice vhodná pro rozvoj cestovního

ruchu. Nachází se doslova ve středu mezi nejlákavějšími a nejnavštěvovanějšími

destinacemi cestovního ruchu na jihu Čech. Spolu s krásnou přírodou má destinace

šanci stát se vyhledávaným místem pro turisty hledající poznání, ale i odpočinek.

Pivovar v Kamenném Újezdu se jeví jako vhodný brownfield pro diplomovou práci.

Kamenný Újezd v současné době pracuje na strategickém plánu, ale cestovní ruch

v obci je rozebírán pouze okrajově, zatím zde není prioritou. V současné době je objekt

pivovaru na prodej, je tedy vhodná doba na řešení problematiky, co s ním? V diplomové

práci se snažím na základě získaných primárních a sekundárních dat nastínit možnosti,

které by při řešení dané problematiky byly využitelné.

1.1 Cíl diplomové práce

Hlavní cíl práce:

Na základě analýzy podmínek pro využití brown-fieldu v podmínkách České republiky

navrhnout ideový projekt revitalizace brownfield objektu pro využití v cestovním

ruchu.

Parciální cíle:

1. analýza právních, ekonomických a organizačních podmínek v ČR

2. sumarizace zkušeností s aplikací vybraných brown-field objektů pro potřeby

cestovního ruchu v zahraničí

3. primární výzkum pro potřeby návrhu projektu

1.2 Pracovní výzkumné otázky

1. Má obec předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu?

2. Přejí si občané objekt pivovaru zachovat, rekonstruovat a znovu využívat?

3. Občané chtějí financovat rekonstrukci z finančních zdrojů obce za využití dotací.

4. Odborníci shledávají objekty brownfields vhodné pro využití v cestovním ruchu.
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2 Literární rešerše

2.1 Definice brownfields

Přesné vymezení termínu brownfields není podle Vaníčka (2005) jednoznačné.

Zjednodušeně se dá říci, že brownfields je výstavba na místch již dříve dotčených

lidskou činnosti, s výjimkou zemědělské. Dále vymezuje tento termín jako výstavbu na

hnědé louce jakožto protiklad k výstavbě na zelené louce, tedy greenfields.

Jackson (2006) souhlasí s tím, že je mnoho definicí výrazu brownfields. Autorka také

poukazuje na rozdíl mezi evropským a americkým vnímáním pojmu. Evropské chápání

ukazuje brownfields jako opuštěné, nedostatečně využívané nebo prázdné území, jehož

užívání skončilo a trh není schopen ho znovu využívat. Uvádí také definici, která je

akceptovaná v Evropě: Brownfields jsou plochy dotčené předcházejícím užíváním, jsou

opuštěné nebo nevyužívané, mají nebo mohou mít problémy s kontaminací, jsou hlavně

v městských oblastech a vyžadují určitý zásah, aby mohly být znovu využity.

Brownfields je nemovitost, která není dostatečně využívaná, je zanedbaná a může být i

kontaminovaná. Brownfields nelze vhodně a efektivně využívat, aniž by proběhl proces

revitalizace. (Czechinvest, 2008)

Kadeřábková & Piecha (2009) považují za brownfields komplexy, které již ztratily

původní funkci, nachází se v blízkosti sídelních útvarů, jsou větší rozlohy a bývají

nositeli ekologické zátěže.

„Skutečnost, že nemůžeme absolutně a exaktně definovat, co jsou a co nejsou

brownfields, způsobuje jednu z bariér v jejich znovu užívání.“ (Jackson, 2006, p.10)

Novosák a Bednář (2011) poukazují na to, že výklad pojmu brownfields je závislý na

konkrétní zemi. Státy s vyšší hustotou zalidnění jako Velká Británie kladou důraz na

revitalizaci areálů brownfields, zatímco státy s nízkou hustotou obyvatel jako USA se

zabývají hlavně hrozbou kontaminace takovýchto míst.

Pártlová & Váchal (2011) nepovažují za brownfields pouze průmyslové lokality. Jako

brownfileds definují také objekt nacházející se ve vesnické lokalitě a zemědělské plochy

a objekty. Brownfields jsou také úzce spjaty s technickou a dopravní infrastrukturou,

která časem ztratila své původní postavení.

14

2.2 Příčiny vzniku brownfields

„Brownfields vznikají jako očekávaný výsledek průmyslové nebo jiné restrukturalizace

v kterékoliv zemi.“ (Jackson, 2006, p.7)

Celosvětový zájem o problematiku byl započat se začátkem restrukturalizace průmyslu,

se zánikem velkých podniků těžkého strojírenství, hutnictví, s omezením těžby,

s uzavíráním textilních podniků, s úbytkem ploch využívaných armádou nebo

s omezením ploch ke skladování v zemědělství. Ve většině případů s těmito objekty

a plochami ještě úzce souvisela bytová zástavba pro zde zaměstnané pracovníky.

(Vaníček, 2005)

Na fakt, že brownfields jsou problémem hlavně starých průmyslových regionů,

poukazují Novosák a Bednář (2011). Za příčinu jejich vzniku považují neschopnost

těchto lokalit přizpůsobit se novým globálním výzvám v ekonomické rovině. Možnosti

obnovení prosperity vidí hlavně ve státech s prosperující ekonomikou, protože je

nutností investovat do inovací. Také uvádí, že není vždy podmínkou využít staré

průmyslové areály zase jen pro průmyslové aktivity, ale je vhodné je použít

alternativně. Například komerčně, pro bydlení nebo k rekreaci či zábavě.

2.3 Typologie brownfields

Jackson (2006) rozděluje typy brownfields podle jejich předcházejícího užití

následovně:

 Průmyslové brownfields – Mnoho průmyslových brownfields vznikla díky

změně režimu na konci osmdesátých let minulého století, kdy většina

průmyslových podniků nebyla schopna konkurence. Dále také k tomuto trendu

přispěla privatizace, rozdrobení majetku a nejasné vlastnické vztahy


[…]


používá až od 19. století, kdy bylo nutné kvůli rozvoji společnosti, obchodu a výměně

informací název odlišit. K názvu Újezd se začíná přidávat přízvisko Kamenný právě

díky charakteru středověkého kostela.

Obcí vedla významná obchodní stezka, která spojovala České Budějovice a Linec.

Obec vzkvétala i díky nekalým praktikám pánů z Maškovce, kteří podle legendy měli

okolo obce rozmístěny vojáky, kteří nutili cestující, kupce i prodejce projíždět přímo

vsí. Kolem roku 1455 kupují obec Rožmberkové, kteří ji chtějí povýšit na město. Statut

nezískala kvůli mílovému právu a vesnice tak spadala pod obchodní vliv a omezení

řemesel městem Budějovic. Roku 1602 obec získal Rudolf II. Za třicetileté války byla

obec vypálena a zůstalo opuštěných přes polovinu domů. V roce 1622 vesnici získávají

Eggenbergové a následně v roce 1719 Schwarzenbergové. (Kamenný Újezd.cz [online],

cit. 15.3.2016)

Současnost

Od roku 1849 je Kamenný Újezd samostatnou obcí a od 1.listopadu1975 spravuje tyto

obce – Březí, Bukovec, Radostice, Rančice, Opalice, Kosov, Krasejovka, Milíkovice.

Obec se nachází 9 km jižně od Českých Budějovic. Katastrální území obce je 2896ha.

Nadmořská výška 493 m.n.m. Obec disponuje základní občanskou vybaveností, nachází

se zde škola, školka, pošta, zdravotnické zařízení (praktický lékař pro dospělé a zubní

lékařka), zařízení pro seniory, samoobsluha, večerka, oděvy, trafika, dárkové zboží,

železářství, knihovna, posilovna a sauna. Dle statistik z roku 2015 má obec 2318

obyvatel.

Přírodní potenciál destinace

V okolí obce převládá pahorkatý reliéf. Českokrumlovský bioregion svou rozlohou

zabírá východní část geomorfologického celku Šumavské podhůří a celek Novohradské

podhůří, kam patří právě Kamenný Újezd. V rámci jižních Čech se jedná o region s

vysokou biodiverzitou. Průměrná výška regionu je 460 – 900 m. n. m. (Pomalší.cz,

[online], cit. 15.3.2016).

Podnebí je mírně teplé, s menšími srážkami než například na Šumavě. Na návětrných

stranách Novohradských hor dosahují až 800 mm. (Pomalší, 2016). Průměrná roční

teplota vzduchu je 7-9°C (mírně teplá oblast). Roční úhrn srážek se pohybuje 600-650

mm.

Obec Kamenný Újezd svírají dvě významné řeky. Z jedné strany Vltava a z druhé

Malše. Vltava, konkrétně její horní úsek Vyšší Brod - Boršov nad Vltavou, je nejvíce

sjížděnou řekou v Evropě. Velkou výhodou je nízká obtížnost, a proto je úsek

doporučován i úplným začátečníkům.

Fauna – množství chráněných živočichů: modrásek očkovaný, modrásek bahenní,

přástevník kostivalový, stenotopní vlhkomilní druhy např. střevlíček, drabčíci, kuklice.

Flóra – bezkolenec modrý, srpice barvířská, ostřice davallova, ostřice blešní, kruštík

bahenní, vemeník dvoulistý, tučnice obecná, prstnatec májový, zábělník bahenní,

kosatec sibiřský, olešník kmínolistý, prha arnika.

Příloha 6: Mikroregion Blanský les – podhůří

Kamenný Újezd se nachází v mikroregionu Blanský les – podhůří. Mikroregion

Blanský les - podhůří je společenství 19 jihočeských obcí vzájemně si blízkých

především geografickou polohou, přírodním prostředím, kulturně historickými

tradicemi a hospodářskou a demografickou skladbou. Důvodem vzniku byla spolupráce

obcí hlavně v těchto oborech: infrastruktura, podpora podnikání, služby, školství

kultura, cestovní ruch a výměna zkušeností a informací. Mikroregion zabírá jihozápadní

část okresu České Budějovice. Dominantou a spojníkem celého mikroregionu je

Blanský les s dominantou Kleť. Největší a nejlidnatější obcí je Kamenný Újezd. (Můj

kraj.cz [online], cit. 18.3.2016).

Mikroregion Blanský les - podhůří

Zdroj: Mujkraj.cz [online], cit. 18.3.2016

Příloha 7: Kulturně – historický potenciál destinace

Mezi kulturně – historické památky profánního charakteru patří především pozůstatky

koněspřežné dráhy České Budějovice - Linec, zřícenina hradu Maškovec ze 14. století

nebo mohylová pohřebiště z doby bronzové až doby halštatské.

Kulturně – historické památky sakrální zastupuje kostel Všech Svatých a fara

z poloviny 13. století. V obci se nachází čtveřice Božích muk – nejvzácnější jsou z 16.

století, žulová na tornádovém sloupku, jedny z nejstarších v jižních Čechách. Do roku

1994 stávala ve výklenku barokní soch sv. Jana Nepomuckého, ale bohužel byla

odcizena.

V obci se již nyní pořádá celá řada akcí, z nichž některé se pomalu stávají tradičními.

Například: Uctění památky padlých a umučených v I. a II. světové válce, Vítání léta,

Rozsvícení vánočního stromu, Štědrodenní zpívání, Vánoční a Velikonoční lidový

jarmark, Den sousedských vztahů, Zahradní slavnost. V obci působí Folklórní soubor

Radost, Ženský pěvecký sbor, Venkovská dudácká muzika Bedrník, Dětský flétnový

sbor Ouježďští pišci.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kon%C4%9Bsp%C5%99e%C5%BEn%C3%A1_dr%C3%A1ha_%C4%8Cesk%C3%A9_Bud%C4%9Bjovice_-_Linec