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Závěr

Výsledek: 82.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Brown-field-y a jejich revitalizace v cestovním ruchu je aktuální téma současnosti ve více desinacích
ČR. Transformace industriálních lokalit je možná i cestou jejich využití pro potřeby rozvoje
kreativního, industriálního, incentivního nebo i kulturního cestovního ruchu v daných objektech.
Diplomantka analyzuje podmínky a možnosti využití brown-field-s a v rámci možností navrhuje
ideový záměr konkrétního projektu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
S diplomantkou jsem v závěrečném období zpracování diplomové práce pravidelně diskutovala a
konzultovala. Nemám otázky.
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